Comunicado MS/PG - 029/2015

Assunto: Alerta de Indicação Incorreta no corpo do Conector Derivação de Perfuração

– ITEM 02 DA MARCA NILED REF. DP 02.111-EG/RD-58.

Prezados Senhores,

A CEMIG, através da Gerência de Engenharia de Ativo s da Distribuição - ED/AT, solicita

a atenção dos senhores em relação a um alerta sobre  a indicação incorreta no corpo do

Conector Derivação de Perfuração – item 02 da marca  NILED, referencia DP 02.111-

EG/RD- 58, em 22/05/2015.

O fabricante NILED identificou o range da bitola do  cabo de forma incorreta no corpo

dos conectores “derivação de perfuração – item 02” (tipo), conforme abaixo:

A NILED garante que se trata apenas de identificaçã o errada no corpo do conector e

que os conectores estão aptos a serem utilizados na  faixa de 10 a 70 mm² (tronco) e 6 a

35 mm² (derivação), conforme especificado no desenh o 02.111-EG/RD-58 d – Conector

Derivação de Perfuração – RSI.

Portanto, os conectores de derivação de perfuração item 02 podem ser aplicados

normalmente nas redes, conforme identificação que c onsta nas embalagens.

Ressaltamos ainda que o conector do lado do tronco não deve ser aplicado em cabos

cuja bitola seja superior a 70 mm². Em caso de dúvi das na identificação, orientamos não

aplicar o conector.

Maiores esclarecimentos, encaminhar correspondência  para a Gerência do Centro

Integrado de Expansão de Redes da Distribuição Metr opolitana – PE/EM ou para a

Gerência do Centro Integrado de Expansão de redes d a Distribuição Regionais – PE/ER.

As correspondências poderão ser entregues nas Agênc ias de Atendimento ou

diretamente à equipe regional da área de atuação (C entro, Leste, Mantiqueira, Sul,

Oeste, Norte e Triângulo).

Estamos à disposição para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

Ivanilson Alencar Maciel
Gerente de Planejamento do Suprimento, Cadastro e G estão do Mercado
Fornecedor

Belo Horizonte, 25 maio de 2015.